opinion in the sect were tried to be determined.

Keywords: Kurdi, el-Fevadiul-Medeniyye, Fatwa, Sect of Shafi.

Giriş

Fetvâ, vuku bulan problem ve olaylar için Yüce Allah’ın muradına uygun biçimde çözüm

bulma faaliyetidir. İbnü’s-Salâh’ın (öl. 643/1245) “Fetvâ, Yüce Allah adına imza atmaktır.”1 ve

1 Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ İbn Salâh eş-Şehrezûrî, Edebü’l-müftî ve’l-müsteftî (Şurûṭü’l-müftî), thk.

Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkādir (Medîne: Mektebu’l-‘Ulûm ve’l-Ḥikem, 1423/2002), 24.

İbn Kayyim el-Cevzî’nin (öl. 751/1350) “Allah adına hüküm bildirmek/imza atmak olduğundan

fetvâyı en yüksek makam olarak kabul etmek gerekir.”2 şeklindeki ifadeleri bunu

anlatmaktadır.3 Diğer taraftan fetvâ işlemi gerek ferdî gerekse ictimaî planda olsun

Müslümanların dinî ve dünyevî hayatını ilgilendiren geniş bir alanı kapsamaktadır.

1. Muhammed el-Kürdî ve el-Fevâidü’l-Medeniyye

1.1. Kürdî’nin İlmî Şahsiyeti

Kürdî nisbesiyle şöhret bulmuş Ebû Abdillah Şemseddîn Muhammed b. Süleyman el-

Medenî eş-Şâfiî, Suriye’nin Kuzeybatısında bulunan Halep dağı (Kürt dağı) bölgesinin

sakinlerinden bir aileye mensuptur. Babası Süleyman 1115/1703 yılında Medîne’ye gitmiş ve

burada Kur’an öğretmenliğini yapmıştır. Bir müddet sonra Süleyman, kendi memleketine

dönmüş ve burada bulunduğu sırada oğlu Muhammed doğmuştur.9 Onun doğumuyla ilgili

1125/1713, 1126/1714, 1127/1715 ve 1129/1717 şeklinde farklı tarihler verilmektedir.10 Fakat

Muhittin Özdemir’in de belirtiği gibi müellifin oğlu Abdullah’ın verdiği 1129/1717 tarih daha

doğru olmalıdır.11 Kürdî, henüz bir yaşındayken ailesi tekrar Medîne’ye taşınmıştır.12

Medîne’de yetişip büyüyen Kürdî, Kur’an-ı Kerim’i ezberleyerek ilim tahsiline başlamıştır.

Daha sonra, Hicâz, Mısır, Şam ve Yemen bölgesi âlimlerinden aklî ve naklî ilimler tahsil etmiş

ve bu ilimlerde icazet almıştır. Kürdî’nin ders aldığı önemli hocalarından bazıları şunlardır:

Mustafa b. Kemâleddîn el-Bekrî (öl. 1162/1749), Abdurrahman b. Abdilah Belfakîh (öl.

1162/1799), Muhammed Sa‘îd b. Muhammed Sünbül el-Meclâî (öl. 1175/1761) ve Ahmed b.

Hasen el-Ḫalidî el-Mısrî (öl. 1182/1768).13 Kürdî, bölgenin meşhur âlimlerinden ilim tahsilini

tamamladıktan sonra Mescid-i Nebevî’de ders halkasını oluşturmuştur. Onun ders halkasına

İslâm coğrafyasının dört bir yanında pek çok talebe katılmıştır. Yetiştirdikleri talebelerden

bazılarının isimleri şu şekildedir: Muhammed b. Hüseyin el-‘Alevî el-Cefrî (öl. 1186/1773), Alî b.

Abdirrahman es-Semhûdî (öl. 1196/1782), Muhammed Sa‘îd b. İbrahîm el-Gûrânî (öl.

1196/1782), Abdussamed b. Abdirrahman el-Câvî (öl. 1206/1803) ve Şihâbuddîn Ahmed b.

Abdillah el-‘Aṭṭâr (öl. 1218/1803).14

Kürdî, bütün İslâmî ilimlerde önemli mesafeler kat etmekle beraber daha çok Şâfiî fıkhında

uzmanlaşmış ve bu alanda ün yapmıştır. Şöhreti Hicaz’ın sınırlarını aşarak Anadolu ve

Osmanlı’nın yönetim merkezi İstanbul’a kadar ulaşmıştır. Onun ilmî yetkinliğine vakıf olan

dönemin Osmanlı Şeyhulislâm’ı resmî bir ferman çıkartarak onu Medîne Şâfiî müftüsü olarak

tayin etmiştir. Daha önce Şâfiîlerden hiç kimsenin sözü edilen makama bu tarzda atanmadığı

belirtilmiştir. Bundan böyle Şâfiîlerin reisi ve müftüsü olarak anılmaya başlanmıştır. Osmanlı

yöneticileriyle iyi ilişkiler kurduğu ve bu münasebetle 1172/1759 tarihinde Anadolu ve

İstanbul’u ziyaret ettiği nakledilmektedir. İfta başta olmak üzere farklı ilmî faaliyetler nedeniyle

birçok İslâm beldesini ziyaret ettiği belirtilmektedir. Bu anlamda onun bilhassa Şâfiî fıkıh

9 eş-Şerîf Enes b. Ya‘ḳûb el-Hasenî, A‘lâmu erḍi’n-nübuvve, (Medîne: el-Hazanetü’l-Ketbiyye, 1437/2016), 473-474.
10 Abdurrahman b. Abdülkerim el-Ensârî, Tuhfetü’l-muhibbîn ve’l-aṣḥâb fî ma‘rifeti mâ li’l-Medeniyyîn mine’l-ensâb, (Tunus:

el-Mektebetü’l-‘Atîka, 1390/1970), 408; Abdulhayy b. Abdulkebîr Kettânî, Fehresu’l-fehâris, thk. İhsân Abbâs (Beyrut:

Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1402/1982), 1/483; Abdulkerim Muhammed el-Muderris, ‘Ulemâunâ fî ḫidmeti’l-İslâm, (b.y.:

1403/1983), 476.
11 Muhittin Özdemir, “Muhammed el-Kürdî ve es-Sağru’s-Bessâm an Meânî’s-Suvari’lletî Yüzevvicu Fîhâ’l-Hukkâm

Adlı Risâlesi”, Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi, 5/56 (2017), 158.
12 Muhammed Halîl b. Ali el-Hüseynî el-Murâdî, Silku’d-durer fî a‘yâni’l-ḳarni’s-sânî ‘aşer, (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-

faydalardan ötürü gözyaşlarıyla yazılmaya değer bir eser olduğu” ifade edilerek bu eserin ilmî

önemine vurgu yapılmıştır.20 Eserin kıymet-i ilmiyesini gösteren diğer bir husus ise Şâfiî

mezhebinde muteber sayılan birçok kaynaktan istifade edilerek telif edilmesidir. Bu

kaynaklardan bazıları şunlardır: Gazzâlî (öl. 505/1111), el-Vecîz; Rafiî, el-ʿAzîz şerḥu’l-Vecîz, el-

Muḥarrer fî fürûʿi’ş-Şâfiʿiyye; Nevevî, et-Tahkîk, Mihâcü’ṭ-ṭâlibîn, el-Mecmûʿ şerḥu’l-Müheẕẕeb,

Ravżatü’ṭ-ṭâlibîn ve ʿumdetü’l-müttaḳīn, e-l-Minhâc fî şerḥi Ṣaḥîḥi Müslim b. Ḥaccâc; Bedrüddîn ez-

Zerkeşî (öl. 794/1392), Ḫâdimü’r-Râfiʿî ve’r-Ravża; Zekeriyyâ el-Ensârî (öl. 926/1520), Fetḥu’l-

vehhâb bi-şerḥi Menheci’ṭ-ṭullâb; Cemâlüddîn el-İsnevî (öl. 772/1370), Kâfi’l-muḥtâc, el-Muhimmât;

İbn Hacer el-Heytemî, el-Minhâcü’l-ḳavîm, Fetḥu’l-cevâd fî şerḥi’l-İrşâd, Tuḥfetü’l-muḥtâc bi-şerḥi’l-

Minhâc, el-İmdâd fî şerḥi’l-İrşâd, el-Î‘âb şerhu’l-‘Ubâb ve’l-muḥît fî nüṣuṣi’ş-Şâfiî ve’l-aṣḥâb; Hatîb eş-

Şirbînî (öl. 977/1570), el-İḳnâʿ fî ḥalli elfâẓi Ebî Şücâʿ, Muġni’l-muḥtâc ilâ maʿrifeti meʿânî elfâẓi’l-

Minhâc; Remlî, Nihâyetü’l-muḥtâc ilâ şerḥi’l-Minhâc.

2. Şâfiî Mezhebinde Fetvâ İşleyişi ve Mezhep İçi Görüşler Hiyerarşisi

Bilindiği üzere İmam Şâfiî’den aynı mesele hakkında birden fazla kavlin/görüşün bulunması

19 Örnek babında bk. Kürdî, el-Fevâid, 82, 94, 126, 127,142, 145, 161.
20 Râşîd, “Maḫṭûtu Tercemetu’l-‘Allâme eş-Şems Muhammed b. Süleyman Dirâse ve Tahkîk”, 14.
21 Ekrem Yusuf Ömer el-Kavâsımî, el-Madẖal ilâ mezhebi’l-imâm eş-Şâfiî, (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1423/2003), 373; Yaşar,

Memlûkler döneminde fıkıh siyaset ilişkisi, 94.
22 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Ravḍatü’ṭ-ṭâlibîn ve ‘umdetü’l-müftîn, thk. Züheyr eş-Şâvîş (Beyrut: el-

Mektebu’l-İslâmî, 1412/1991), 1: 4.

Şeyhayn öncesi

kadar olmasa da bu çalışmalarda da gerek Şeyhayn’ın ihtilaflarına gerekse onların değinmediği

meselelere ilişkin olsun azımsanmayacak derecede ihtilaflar oluşmuş ve bundan ötürü

mezhepte fetvaya esas teşkil eden görüşün tespiti güçleşmiştir. Zekeriyyâ el-Ensârî, İbn Hacer

el-Heytemî (öl. 974/1567), Hatîb eş-Şirbînî ve Şemsüddîn er-Remlî (öl. 1004/1596) mezhebin

fıkıh birikimini ikinci defa gözden geçirerek mezhep içi müftâ bih görüşleri büyük ölçüde tespit

etmeyi başarmışlardır.24 Ancak zikredilen fakîhlerden Heytemî ve Remlî’nin görüşleri, mezhep

müntesipleri tarafından daha tercihe şayan bulunmuştur. Bundan böyle Mısır bölgesi Şâfiî

hocası Sa‘îd Sünbül el-Mekkî, müteahhirîn Şâfiî fukahânın Heytemî’nin et-Tuḥfe’de ve

Remlî’nin en-Nihâye’de bulunan görüşlerine muhalif fetvâ vermelerinin caiz olmadığını ve bu

konuda ittifak oluştuğunu iddia etmiştir. Nitekim Zekeriyyâ el-Ensârî, Heytemî, Şirbînî, Remlî,

İbnü’l-Kâsım el-‘Abbâdî (öl. 994/1586), Nurüddîn Ali ez-Zeyyâdî (öl. 1024/1615) ve Nureddîn

Ebû Ziyâ eş-Şebrâmellisî (öl. 1087/1676) gibi müteahhirîn Şâfiî fakîhlerin kitapları arasında

ihtilaf söz konusu olduğunda ne yapılması gerektiği şeklinde bir soru üzerine Sa‘îd Sünbül

şöyle bir cevap vermiştir: Aralarındaki öncelik sıralamasına riayet edilmek suretiyle bunların

tamamı mutemet olup her biriyle amel edilebilir.

yapılan tercih ise ashâbın çoğunluğunun veya diğer üç mezhep imamlarının görüşlerine ya da

50 Kürdî, el-Fevâid, 54.
51 Kürdî, el-Fevâid, 55-57.
52 Kürdî, el-Fevâid, 57.
53 Kürdî, el-Fevâid, 40; Osman b. Muhammed Şetâ el-Bekrî ed-Dimyâtî, İ‘ânetü’t-tâlibîn ‘alâ halli elfâzi Fethu’l-mu‘în (b.y.:

Dâru’l-Fikr li’t-Taba‘ati ve’n-Neşr ve’t-Tavzî‘, 1418/1997), 4/268; Seḳḳāf, el-Fevâʾidü’l-Mekkiyye, 117; Ömer b. Muhammed

Emîn el-Karadâğî, el-Menhelü’n-naḍḍâḫ fi’ḫtilâfi’l-eşyâḫ, (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1428/2007), 41.

Şâfiî müntesipleri ise Remlî’nin takrir ettiği görüşleri esas almaktadırlar.55 Fetvâda Heytemî’ye

tabi olan Şâfiîler onun görüşleri arasında bir çelişki gördüklerinde et-Tuḥfe’de bulunan görüşleri

diğer kitaplarında bulunan görüşlerine tercih etmektedirler. Kürdî, bu hususta Abdurrahman b.

Muhammed el-‘Ayderûs’den (öl. 1113/1701) şunları rivayet etmiştir:

“Heytemî’nin kitapları arasında ihtilaf söz konusu olduğunda delil ve tevcihlere

vakıf olmayan müftü et-Tuḥfe’ye göre fetvâ vermek zorundadır. Büyük muhakkikler de

bu anlayışı benimsemişlerdir. Aynı şekilde hocalarımızdan babam Muhammed b.

Abdurrahman el-‘Ayderûs, Muhammed b. Ebî Bekir eş-Şillî (öl. 1093/1682), Abdullah b.

Ebî Bekir el-Hatîb (öl. 1098/1687) ve onlardan sonra gelen diğer fakîhler de fetvâlarında

bunu prensip edinmişlerdir. Heytemî et-Tuḥfe’deki görüşlerine Zekeriyyâ el-Ensârî,

Remlî ve Şirbînî muhalif görüş beyan etmiş olsun veya olmasın durumu değiştirmez.

Çünkü et-Tuḥfe birçok âlim tarafından okunup tashîh edilmesiyle birlikte mezhebin

naslarını daha fazla ihata etmektedir.”56

et-Tuḥfe’den sonra mutemetlik açısından Heytemî’nin fıkıh eserlerinin sıralaması şu

şekildedir: Fetḥu’l-cevâd fî şerḥi’l-İrşâd, el-İmdâd fî şerḥi’l-İrşâd (İbnü’l-Mukrî’nin (öl. 837/1433)

Şâfiî fıkhına dair İrşâdü’l-ġāvî adlı eserine biri küçük diğeri büyük iki şerh çalışmasıdır.), Şerḥ

ʿalâ Muḫtaṣarı Bâ Fażli’l-Ḥaḍramî, el-Fetâva’l-kübra’l-fıḳhiyye, el-Î‘âb şerḥu’l-‘Abâb.57 Hem Kürdî’nin

hem de diğer fakîhlerin, en-Nihâye’yi Heytemî’nin en muteber eseri et-Tuḥfe ile birlikte zikredip

Remlî’nin vefatı hicri 1004’ten Osmanlı’nın yıkılışı olan 1337 tarihine kadar yazılan hâşiyeler

esas alınmıştır. Şâfiî mezhebinin beşinci devresinde yer alan bu süreye hâşiyeler dönemi

denilmiştir.73 Bu dönemde şu fakîhler öne çıkmıştır:

- ‘Umeyre Ahmed el-Burullusî eş-Şâfiî (öl. 957/1550).

- Şihâbüddîn Ahmed b. Kâsım el-‘Abbâdî (öl. 994/1586).

- Nurüddîn Alî b. Yahya ez-Zeyyâdî (öl. 1024/1615).

- Nurüddîn Alî b. İbrâhîm el-Halebî (öl. 1044/1634).

- Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şevberî (öl. 1069/1659).

68 Kürdî, el-Fevâid, 287.
69 Kürdî, el-Fevâid, 279-286.
70 Kürdî, el-Fevâid, 288.
71 Kürdî, el-Fevâid, 289.
72 Kürdî, el-Fevâid, 291.
73 Kavâsımî, el-Madẖal, 447; Aslan, İbn Hacer el-Heytemî, 146-147.

- Şihâbüddîn Ahmed b. Ahmed b. Selâme el-Kalyûbî (öl. 1069/1659).

- Ebü’z-Ziyâ Nûruddîn Alî b. Alî eş-Şebrâmellisî el-Kāhirî (öl. 1087/1676).

- Şemsüddîn Muhammed b. Dâvûd el-Mısrî el-‘Anânî (öl. 1098/1686).

- Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Süleymân el-Kürdî (öl. 1194/1780).

- Ebû Dâvûd Süleymân b. Ömer b. Mansûr el-‘Uceylî (öl. 1204/1790).

- Süleyman b. Muhammed b. Ömer el-Büceyremî el-Mısrî (öl. 1221/1806).

- Abdullāh b. Hicâzî b. İbrâhîm el-Ezherî eş-Şerkāvî (öl. 1227/1812).

- İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî (öl. 1277/1860).

- Ebû Bekir Osman b. Muhammed Şetâ ed-Dimyâtî el-Bekrî (öl. 1302/1885).

- Şihâbudîn Ahmed Beg b. Ahmed b. Yusuf el-Hüseynî (öl. 1332/1914).

- ‘Alevî b. Ahmed b. Abdirrahman es-Sekkāf el-Mekkî (öl. 1335/1917).74

Şâfiî muhitinde mezhep içi fetvâda sözü geçen haşiye yazarlarından sırayla şunların

görüşleri genel tasvip görmüştür: Hâşiyetü’z-Zeyyâdî ‘alâ Fethi’l-vehhâb şerhi Menheci’t-tullâb,

Hâşiyetu İbn Kâsım el-‘Abbâdî ‘alâ Tuhfeti’l-muhtâc, Hâşiyetu ‘Umeyra ‘alâ Kenzi’r-râğibîn şerhi